
CATAGUASES
ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO

CATAGUASES, 18 DE FEVEREIRO DE 2024 EDIÇÃO: 3.811Fundado em 28 de janeiro de 1906

Serviços Urbanos amplia ações de
manutenção viária e de redes pluviais

Nos últimos dias, as equipes de Serviços Urbanos seguem nas ruas realizando ser-
viços de manutenção viária e, em especial, das redes pluviais, a fim de garantir uma 
melhor infraestrutura para o escoamento das águas neste período chuvoso.

Na última semana, foi recuperada a rede pluvial na Rua Itagiba Tomás da Silva, Vila 
Nossa Senhora da Penha (popular Cafezal, no Bairro Menezes). Naquele trecho, houve 
rompimento de rede e foram substituídas quatro manilhas de 40 centímetros de diâme-
tro. Um importante serviço foi concluído também no Bairro Bandeirantes, no Beco da 
Servidão que dá acesso à Rua Ormeo Botelho. No local, foram substituídas três mani-
lhas que estavam danificadas.

Noutra frente, foi executada a substituição de manilha no Bairro Leonardo, entre a 

Rua José Alício e a Avenida José Leonardo, em frente ao Posto de Saúde. No local, foi 
instalada uma nova manilha de 60 centímetros de diâmetro e, junto a ela, está sendo 
construída uma nova caixa coletora para receber o fluxo de águas.

Outra equipe realizou reparos em redes pluviais na Avenida Humberto Mauro, na Rua 
Nogueira Neves, no Centro, na Avenida Manoel Inácio Peixoto (Reta da Saudade) e nos 
bairros Ana Carrara e Bandeirantes. Além disso, limpezas de bueiros foram feitas em 
diversos pontos do Bairro Colinas. 

Nesta semana, serviços de limpeza geral e de capina foram realizados nos bairros 
Bom Sucesso, Colinas, Sebastião Adolfo, Recanto das Palmeiras e na Avenida João 
Inácio Peixoto, no Bairro Granjaria. Receberam também ações pontuais de recomposi-
ção de calçamento trecho da Reta da Saudade e a Rua Major Vieira, no Centro. 

Enquanto isso, na Zona Rural, foi feita a colocação de saibro na estrada da Colônia 
Major Vieira (entre os distritos de Sereno e Glória). O trabalho foi executado com uso 
de máquina Patrol e rolo de compactação, garantindo ainda mais estabilidade ao solo e 
durabilidade do serviço.

Na quinta-feira, dia 15, teve início também um serviço de extensão de rede pluvial, na 
região do morro da Fazenda Moura-Itapira, no Distrito de Sereno. No local, estão sendo 
colocados 25 metros de um novo manilhamento medindo 80 centímetros de espessura. 
A obra de drenagem deve evitar danos à estrada com as chuvas intensas. 

Beco da Servidão - Bairro Bandeirantes Cafezal - Bairro Menezes

→ Roberto Guimarães

Estrada Colônia Major Vieira

Morro Moura-Itapira (Distrito de Sereno



•2 Domingo, 18 de fevereiro de 2024Cataguases

MESA DIRETORA 2023/2024

Presidente: Vereador Antônio Gilmar de Oliveira
1º Vice-Presidente: Vereador Marcos da Costa Garcia

2º Vice-Presidente: Vereador Gilberto Marques Oliveira
1ª Secretária: Vereadora Stéfany Carli Oliveira
2º Secretário: Vereador Flávio Alves de Sousa

Tesoureiro: Vereador Vinícius Machado

PLENÁRIO 2023/2024
Vereadores: Henrique Silva Oliveira, Rodrigo Xavier Cardoso, Felipe Ramos, Fernando 

Medeiros Pereira, Jeferson Pinto de Freitas, Rafael Rodrigues Moreira, 
Ricardo Geraldo Dias, Rogério da Silva de Oliveira Filho, Sílvio Mauro Romero 

 Prefeito
José Inácio Peixoto Parreiras Henriques 

. Vice-Prefeito 
Marco Aurélio Andrade Gonçalves

. Secretária de Administração 
Emília de Sousa Menta

.Secretária de Cultura e Turismo
Rosângela Moreira Lima Costa

.Secretário de Agricultura e Meio Ambiente
José Valverde

. Secretário de Fazenda
Tiago Rodrigues de Souza Reis 

 .Secretário de Desenvolvimento Econômico 
e Gestão Institucional

ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO • FUNDADO EM 28 DE JANEIRO DE 1906

Praça Santa Rita, 462  - Cataguases/MG - Telefone: (32) 3422.1066
E-MAIL - jornal@cataguases.mg.gov.br - PORTAL - www.cataguases.mg.gov.br

Facebook: Prefeitura Municipal de Cataguases
Instagram: @cataguasesprefeitura

Ricardo Henrique Castro de Mattos
. Secretário de Saúde

Vinicius Franzoni Barbosa Ferreira
 Secretária de Desenvolvimento Social
Ana Carolina Almeida Damasceno

. Secretário de Educação
Júlio César de Oliveira Pereira

. Secretário de Esporte 
Daniel Maciel da Silva

. Secretário de Obras
José Maria M. Sasso

.Secretário de Serviços Urbanos 
José de Alencar Pinto Farage  
.Procurador Geral do Município

 Júlia Werneck Tartáglia

Os artigos assinados são de responsabilidade de seus autores

       Valor da Unidade Fiscal do Município (UFM): R$ 431,26

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO
JORNAL CATAGUASES

Diretor Geral
• José Inácio Peixoto Parreiras Henriques / Prefeito de Cataguases

Editora: Vera Lúcia Maciel - Registro. Mtb. 17683
Repórteres: Cristina Quirino  • Roberto Guimarães  • Bernardo Chaia

Diagramação: • Roberto Guimarães • Vera Lúcia Maciel

ATENDIMENTO À IMPRENSA: comunicacao@cataguases.mg.gov.br

ATOS DO EXECUTIVO
PREFEITO: José Henriques

Secretaria de Fazenda
Secretário: Tiago R. de Souza Reis

PORTARIA Nº 095/2024
JOSÉ HENRIQUES, Prefeito de Cataguases, no uso de suas atribuições legais e na forma de sua competência privativa de que trata o 

inciso X do artigo 60 da Lei Orgânica Municipal;
RESOLVE: 
I – Autorizar a contratação temporária da senhora EDIMÊ DA SILVA BENTO, aprovada em 29º lugar no Processo Seletivo Simplificado 

regido pelo edital nº 004/2023 para exercício do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, com base na Lei Municipal nº 4.223/2015, 
com lotação na Secretaria de Saúde.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito.

Cataguases, 15 de fevereiro de 2024.
JOSÉ HENRIQUES

Prefeito 
EMÍLIA DE SOUSA MENTA
Secretária de Administração

PORTARIA Nº 096/2024
JOSÉ HENRIQUES, Prefeito de Cataguases, no uso de suas atribuições legais e na forma de sua competência privativa de que trata o 

inciso X do artigo 60 da Lei Orgânica Municipal;
RESOLVE: 
I – Autorizar a contratação temporária da senhora FERNANDA DA CUNHA GRIPP, aprovada em 6º lugar no Processo Seletivo Simpli-

ficado regido pelo edital nº 010/2023 para exercício do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, com base na Lei Municipal nº 4.223/2015, com 
lotação na Secretaria de Desenvolvimento Social.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito.

Cataguases, 15 de fevereiro de 2024.
JOSÉ HENRIQUES

Prefeito 
EMÍLIA DE SOUSA MENTA

Secretária de Administração

PORTARIA Nº 097/2024
JOSÉ HENRIQUES, Prefeito de Cataguases, no uso de suas atribuições legais e na forma de sua competência privativa de que trata o 

inciso X do artigo 60 da Lei Orgânica Municipal;
RESOLVE: 
I – Autorizar a contratação temporária da senhora ANDREIA DA SILVA SÁ, aprovada em 9º lugar no Processo Seletivo Simplificado 

regido pelo edital nº 014/2023 para exercício do cargo de CUIDADOR TERPÊUTICO, com base na Lei Municipal nº 4.223/2015, com 
lotação na Secretaria de Saúde.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito.

Cataguases, 15 de fevereiro de 2024.
JOSÉ HENRIQUES

Prefeito 
EMÍLIA DE SOUSA MENTA

Secretária de Administração

PORTARIA Nº 098/2024
JOSÉ HENRIQUES, Prefeito de Cataguases, no uso de suas atribuições legais e na forma de sua competência privativa de que trata o 

inciso X do artigo 60 da Lei Orgânica Municipal;
RESOLVE: 
I – Autorizar a contratação temporária da senhora POLLYANA RODRIGUES DOS SANTOS, aprovada em 10º lugar no Processo Se-

letivo Simplificado regido pelo edital nº 014/2023 para exercício do cargo de CUIDADOR TERPÊUTICO, com base na Lei Municipal nº 
4.223/2015, com lotação na Secretaria de Saúde.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito.

Cataguases, 15 de fevereiro de 2024.
JOSÉ HENRIQUES

Prefeito 
EMÍLIA DE SOUSA MENTA

Secretária de Administração



•3 Cataguases Domingo, 18 de fevereiro de 2024



•4 Cataguases Domingo, 18 de fevereiro de 2024



•5 Cataguases Domingo, 18 de fevereiro de 2024



Cataguases•6 Domingo, 18 de fevereiro de 2024



Cataguases•7 Domingo, 18 de fevereiro de 2024



Cataguases•8 Domingo, 18 de fevereiro de 2024

Data retroativa a 05 de fevereiro de 2024



•9 Cataguases Domingo, 18 de fevereiro de 2024



 Data retroativa a 05 de fevereiro de 2024

Cataguases Domingo, 18 de fevereiro de 2024•10



Cataguases Domingo, 18 de fevereiro de 2024•11



Cataguases Domingo, 18 de fevereiro de 2024•12



Data retroativa a 05 de fevereiro de 2024

Cataguases Domingo, 18 de fevereiro de 2024•13



Data retroativa a 05 de fevereiro de 2024

RESOLUÇÃO Nº 001/2024
O CONSELHO MUNICIPAL SOBRE DROGAS – COMAD, através de seu Presidente, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei 4.535/2018;
Considerando a apresentação e aprovação em plenária realizada no 06/02/2024;
 Resolve:
Art. 1º - Instituir a Comissão Especial Temporária de Políticas Sociais Básicas, composta pelos seguintes membros:
João Dioni Sarquer Augusto;
Maristela Capobiango Fernandes;
Nayara Carmem Santiago Silvério; e
João Batista de Souza Rocha. 
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua deliberação no dia 06/02/2024, revogando as disposições em contrário.

 Cataguases, 06 de fevereiro de 2024
João Dioni Sarquer Augusto/Presidente do COMAD

PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

RESOLUÇÃO 005/2024
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA DE CATAGUASES – MG através de sua Presidente, no uso de suas 

atribuições que lhe confere a Lei 3939/2011 e;
Considerando a Resolução nº 004/2024, que deferiu a liberação de recurso no valor de R$ 3.303,30 (três mil trezentos e três reais e trinta centavos) do Fundo da Infância 

e Adolescência – FIA/FMDCA – para a empresa Projetar Assessoria e Consultoria para a oferta de curso de formação dos conselheiros tutelares eleitos (titulares e suplentes);
Considerando apresentação do relatório Ad Referendum da plenária de deliberações entre 11/01/2024 e 02/02/2024;
Considerando aprovação pela assembleia ordinária do dia 09/02/2024;
Resolve:
Art. 1º - Revogar a Resolução nº 004/2024, que deferiu a liberação de recurso no valor de R$ 3.303,30 (três mil trezentos e três reais e trinta centavos) do Fundo da Infância 

e Adolescência – FIA/FMDCA – para a empresa Projetar Assessoria e Consultoria para a oferta de curso de formação dos conselheiros tutelares eleitos (titulares e suplentes).
Art. 2º - Estabelecer que a Comissão de Acompanhamento, Assessoria ao Conselho Tutelar e de Garantia de Direitos oferte a formação dos Conselheiros Tutelares eleitos 

pelo município (titulares e suplentes) em a data a ser definida posteriormente.
Art. 3º - Autorizar apostilar uma ficha no Processo Licitatório de gêneros alimentícios (kit lanches / padaria) dos valores já pré-estabelecidos nos Processos da Secretaria 

de Desenvolvimento Social para utilização de recursos do Fundo da Infância e Adolescência – FIA/FMDCA –, para o apoio da oferta de curso de formação dos conselheiros 
tutelares eleitos.

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua deliberação em 09/02/2024.
Cataguases, 09 de fevereiro de 2024

Prisciliana Silva Monteiro Passos/Presidente do CMDCA

RESOLUÇÃO 006/2024
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA DE CATAGUASES – MG através de sua Presidente, no uso de suas 

atribuições que lhe confere a Lei 3939/2011 e;
Considerando aprovação pela assembleia ordinária do dia 09/02/2024;
Resolve:
Art. 1º - Constituir a Comissão Mista para Organização de Mobilização da Campanha Maio Laranja, de “Combate ao Abuso e à Exploração Sexual de Crianças e Ado-

lescentes”, pelos seguintes membros: 
Prisciliana Silva Monteiro Passos – representante governamental;
Murilo Matias de Souza – representante da sociedade civil;
Clarice Oliveira Leite Mendonça – representante governamental;
Rogério de Paula Avelar – representante da sociedade civil;
Luisa Alcântara Franco – representante governamental; e
Janaína Pimenta Silva – representante do Conselho Tutelar.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua deliberação em 09/02/2024.

Cataguases, 09 de fevereiro de 2024
Prisciliana Silva Monteiro Passos/Presidente do CMDCA

RESOLUÇÃO 007/2024
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA DE CATAGUASES – MG através de sua Presidente, no uso de suas 

atribuições que lhe confere a Lei 3939/2011 e;
Considerando a Resolução nº 033/2023, que aprovou a concessão de Certificado de Autorização para Captação de recursos (CAC), para o Grupo de Ação Fraterna Fran-

cisco de Assis – GRAFFA – no valor de R$ 40.608,31, para execução do Projeto denominado “Projeto Catatau” no valor de R$ 33.840,00;
Considerando o Ofício CMDCA nº 013/2024, que encaminha a relação de projetos propostos pelas organizações da sociedade civil registradas no CMDCA que efetivaram 

a captação de recursos;
Considerando aprovação pela assembleia ordinária do dia 09/02/2024;
Resolve:
Art. 1º - Deferir a liberação de recurso no valor de R$ 33.840,00 (trinta e três mil oitocentos e quarenta reais) do Fundo da Infância e Adolescência – FIA/FMDCA – para 

o Grupo de Ação Fraterna Francisco de Assis para execução do projeto denominado “Projeto Catatau”.  
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua deliberação em 09/02/2024.

Cataguases, 09 de fevereiro de 2024
Prisciliana Silva Monteiro Passos/Presidente do CMDCA

RESOLUÇÃO 008/2024

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA DE CATAGUASES – MG através de sua Presidente, 
no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei 3939/2011 e;

Considerando a Resolução nº 054/2023, que aprovou a concessão de Certificado de Autorização para Captação de recursos (CAC) para a Associação 
Fraterna de Assistência aos Necessitados – AFAN – no valor de R$ 76.500,00 (setenta e seis mil e quinhentos reais) para execução Projeto denominado “Bom-
beirinho” no valor de R$ 63.750,00 (sessenta e três mil setecentos e cinquenta reais);

Considerando o Ofício CMDCA nº 013/2024, que encaminha a relação de projetos propostos pelas organizações da sociedade civil registradas no CMDCA 
que efetivaram a captação de recursos;

Considerando aprovação pela assembleia ordinária do dia 09/02/2024;
Resolve:
Art. 1º - Deferir a liberação de recurso no valor de R$ 63.750,00 (sessenta e três mil setecentos e cinquenta reais) do Fundo da Infância e Adolescência – 

FIA/FMDCA – para a Associação Fraterna de Assistência aos Necessitados para execução do Projeto denominado “Bombeirinho”. 
Parágrafo único. A liberação de recurso fica condicionada à apresentação e aprovação de prestações de conta da Associação Fraterna de Assistência aos 

Necessitados de planos de trabalho executados com recursos do Fundo da Infância e Adolescência – FIA/FMDCA.  
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua deliberação em 09/02/2024.

Cataguases, 09 de fevereiro de 2024
Prisciliana Silva Monteiro Passos/Presidente do CMDCA

RESOLUÇÃO 009/2024
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA DE CATAGUASES – MG através de sua Presidente, no 

uso de suas atribuições que lhe confere a Lei 3939/2011 e;
Considerando a Resolução nº 036/2023, que homologou a publicação do Resultado dos Projetos para celebração de termo de colaboração com o Fundo da 

Infância e Adolescência de Cataguases;
Considerando a solicitação de alteração de prazo de execução do Projeto “Desenhando o Futuro contando minha história” do Instituto Francisca de Souza 

Peixoto; 
Considerando aprovação pela assembleia ordinária do dia 09/02/2024;
Resolve:
 Art. 1º - Aprovar a solicitação de alteração de prazo de execução do Projeto “Desenhando o Futuro contando minha história” do Instituto Francisca de Souza 

Peixoto de agosto de 2023 a junho de 2024 para fevereiro a novembro de 2024.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua deliberação em 09/02/2024.

Cataguases, 09 de fevereiro de 2024
Prisciliana Silva Monteiro Passos/Presidente do CMDCA

RESOLUÇÃO 010/2024
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA DE CATAGUASES – MG através de sua Presidente, no 

uso de suas atribuições que lhe confere a Lei 3939/2011 e;
Considerando a Lei Nº 14.811/2024, que institui medidas de proteção à criança e ao adolescente contra a violência nos estabelecimentos educacionais ou 

similares, prevê a Política Nacional de Prevenção e Combate ao Abuso e Exploração Sexual da Criança e do Adolescente; especialmente em seu Art. 59-A, que 
dispõe que as instituições sociais públicas ou privadas que desenvolvam atividades com crianças e adolescentes e que recebam recursos públicos deverão exigir 
e manter certidões de antecedentes criminais de todos os seus colaboradores, as quais deverão ser atualizadas a cada 6 (seis) meses;

Considerando as Resoluções nº 049/2023 e 050/2023, que estabelecem respectivamente documentações para fins de registro e renovação de registro de orga-
nizações da sociedade civil e serviços, programas e projetos do setor público do CMDCA;

 Considerando aprovação pela assembleia ordinária do dia 09/02/2024;
Resolve:
Art. 1º - Incluir a solicitação de certidões de antecedentes criminais dos colaboradores das organizações da sociedade civil e dos serviços, programas e 

projetos do setor público à lista de documentações a serem apresentadas para fins de registro e renovação de registro no Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente.

Art. 2º - Orientar os estabelecimentos educacionais do município; o Conselho Tutelar; e os Serviços de Acolhimento Institucional (Casa da Criança e Casa 
do Adolescente) da Secretaria de Desenvolvimento Social a manter fichas cadastrais e certidões de antecedentes criminais atualizadas de todos os seus colabo-
radores.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua deliberação em 09/02/2024.
Cataguases, 09 de fevereiro de 2024

Prisciliana Silva Monteiro Passos/ Presidente do CMDCA

AUDIÊNCIA PÚBLICA
A Prefeitura de Cataguases, por meio de sua Secretaria de Saúde, convida a todos para Audiência Pública a ser 

realizada no dia 21 de fevereiro de 2024, às 14 hs, nas dependências da Câmara Municipal, para tratar da apresen-
tação do Relatório Quadrimestral do primeiro e segundo quadrimestres do exercício de 2023, nos termos da Lei 
Complementar n.º 141 de 13 de janeiro de 2012. A audiência será aberta a todos. Contamos com sua presença.

Cataguases Domingo, 18 de fevereiro de 2024•14


